



青木あすなろ建設

TakaMatsu Group

2024年3月期第3四半期
決算概要資料

2024年3月期第3四半期 決算概要

1. 業績の推移

(単位:億円)

	2022/3 3Q	2023/3 3Q	2024/3 3Q	2024/3計画
受注高	672.7	708.6	793.4	960.0
売上高	573.4	582.1	613.8	820.0
営業利益	16.9	17.6	12.2	26.0

2. 比較貸借対照表

(単位:百万円)

勘定科目	2023/3末	2024/3 3Q	増減	勘定科目	2023/3末	2024/3 3Q	増減
流動資産				流動負債			
現金預金	3,521	2,505	△1,016	工事未払金	9,756	9,860	104
受取手形・電子記録債権	3,933	4,966	1,033	未払法人税等	503	291	△211
完成工事未収入金	47,105	54,823	7,717	未成工事受入金	5,065	3,311	△1,754
預け金	13,062	1,787	△11,275	預り金	2,690	1,719	△970
未収入金	1,412	2,150	738	賞与引当金	940	487	△453
その他	815	1,067	252	その他	1,003	809	△194
貸倒引当金	△60	△60	-				
流動資産計	69,790	67,239	△2,550	流動負債計	19,959	16,479	△3,479
固定資産				固定負債			
有形固定資産	2,434	2,464	30	退職給付引当金	4,481	4,563	81
建物・構築物	238	267	29	その他	2	1	△1
機械・運搬具	258	212	△45	固定負債計	4,484	4,565	80
工具器具・備品	87	145	58	負債合計	24,444	21,045	△3,399
土地	1,836	1,836	-	株主資本			
その他	13	3	△10	資本金	5,000	5,000	-
無形固定資産	80	107	26	資本剰余金	14,708	14,708	-
投資その他の資産	4,628	3,316	△1,311	利益剰余金	32,077	32,091	14
投資有価証券	3,647	2,407	△1,240	株主資本計	51,785	51,799	14
繰延税金資産	574	523	△50	評価・換算差額等			
その他	581	556	△25	有価証券評価差額金	704	283	△420
貸倒引当金	△174	△170	4	純資産合計	52,489	52,083	△406
固定資産計	7,143	5,888	△1,254	負債・純資産合計	76,933	73,128	△3,805
資産合計	76,933	73,128	△3,805				

有利子負債残高(リース債務を除く)	-	-	-
自己資本比率	68.2%	71.2%	3.0%

損益計算書

(単位:百万円)

	前 期		当 期				
	3Q実績 (2022/4 ~2022/12)	通期実績 (2022/4 ~2023/3)	3Q実績			通期計画	
			(2023/4 ~2023/12)	通期計画 達成率	前年同期比 増減率	(2023/4 ~2024/3)	前期比 増減率
売上高	58,214	78,158	61,384	74.9%	5.4%	82,000	4.9%
建築事業	28,258	39,043	32,717	79.8%	15.8%	41,000	5.0%
土木事業	29,741	38,872	28,585	69.7%	△3.9%	41,000	5.5%
建設事業計	57,999	77,915	61,302	74.8%	5.7%	82,000	5.2%
不動産事業	214	242	82	-	△61.6%	-	-
売上総利益	6,150	8,501	5,808	69.1%	△5.6%	8,400	△1.2%
(売上総利益率)	(10.6%)	(10.9%)	(9.5%)		(△1.1%)	(10.2%)	(△0.6%)
建築事業	2,731	3,984	2,358	56.4%	△13.7%	4,180	4.9%
土木事業	3,401	4,493	3,436	81.4%	1.0%	4,220	△6.1%
建設事業計	6,132	8,477	5,794	69.0%	△5.5%	8,400	△0.9%
不動産事業	18	23	13		△25.8%		
(一般管理費率)	(8.7%)	(9.8%)	(16.8%)		(+8.1%)		
一般管理費	4,389	5,926	4,583	79.0%	4.4%	5,800	△2.1%
(一般管理費率)	(7.5%)	(7.6%)	(7.5%)		(△0.1%)	(7.1%)	(△0.5%)
営業利益	1,761	2,574	1,224	47.1%	△30.5%	2,600	1.0%
(営業利益率)	(3.0%)	(3.3%)	(2.0%)		(△1.0%)	(3.2%)	(△0.1%)
営業外収益	1,452	1,765	205				
営業外費用	39	58	24				
経常利益	3,174	4,281	1,405	50.2%	△55.7%	2,800	△34.6%
(経常利益率)	(5.5%)	(5.5%)	(2.3%)		(△3.2%)	(3.4%)	(△2.1%)
特別利益	2	154	1,332				
特別損失	15	15	157				
税引前当期純利益	3,161	4,420	2,580	99.3%	△18.4%	2,600	△41.2%
法人税等	672	919	816	99.6%	21.5%	820	△10.8%
法人税、住民税及び事業税	486	946	580				
法人税等調整額	186	△27	236				
四半期/当期純利益	2,488	3,501	1,764	99.1%	△29.1%	1,780	△49.2%
(四半期/当期純利益率)	(4.3%)	(4.5%)	(2.9%)		(△1.4%)	(2.2%)	(△2.3%)

受注高内訳書

(単位:百万円)

	前 期		当 期				
	3Q実績 (2022/4 ~2022/12)	通期実績 (2022/4 ~2023/3)	3Q実績			通期計画	
			(2023/4 ~2023/12)	通期計画 達成率	前年同期比 増減率	(2023/4 ~2024/3)	前期比 増減率
受注高	70,858	96,961	79,339	82.6%	12.0%	96,000	△1.0%
建築事業計	42,214	53,204	45,893	95.6%	8.7%	48,000	△9.8%
(構成比)	(59.6%)	(54.9%)	(57.8%)			(50.0%)	
官公庁	22,126	25,451	19,005		△14.1%		
民間	20,087	27,752	26,887		33.9%		
土木事業計	28,429	43,514	33,363	69.5%	17.4%	48,000	10.3%
(構成比)	(40.1%)	(44.9%)	(42.1%)			(50.0%)	
官公庁	25,066	35,266	18,319		△26.9%		
民間	3,363	8,248	15,044		347.3%		
建設事業計	70,644	96,718	79,256	82.6%	12.2%	96,000	△0.7%
(構成比)	(99.7%)	(99.8%)	(99.9%)			(100.0%)	
官公庁	47,193	60,717	37,324		△20.9%		
民間	23,451	36,001	41,932		78.8%		
不動産事業	214	242	82		△61.6%		
(構成比)	(0.3%)	(0.2%)	(0.1%)				